
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique 

 

 

Département Hydraulique 

Mémoire de projet de fin d’études 

 En vue de l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Hydraulique 

 

 

 

 

Réalisé par :  

 

 

Réalisé par :                                                                              Dirigé par : 

MALOUSSI Oussama                                                            Pr.  A.BERMAD 

 

Composition du jury :  

 

Président            Mr.  E.BENYOUSSEF                          Professeur ENP  

Promoteur          Mr. A.BERMAD                                   Professeur ENP 
[...]
, et est comprise 

entre les méridiens 5°25’ et 6°30’, à l’Est de Greenwich et entre les parallèles  36° 104 et 

36°50’ de l’hémisphère  Nord. Elle est caractérisée par un climat méditerranéen pluvieux et 

froid en hiver, chaud et humide en été. La wilaya de Jijel connaît un développement urbain 

rapide évalué en 2008 à environ 636 948 habitants  et  653 272 en 2009 qui  engendre  une  

évolution  de  l’alimentation  en  eau potable une augmentation des volumes d’eau usée 

rejetée qui a atteint 110000 m3/j en 2011. Par contre la population de la ville de Jijel a été 

estimée à 135 000 habitants (SCE, 2009) avec des volumes d’eau usée atteignent  9400 m
3
/j. 

La ville de Jijel est dotée d’une seule station d’épuration qui concerne les Communes de Jijel, 

Kaous, Texenna, et la localité de Tassousst. Une STEP à boue activée gérée avant par 

VATech WABAG et actuellement par l’office national de l’assainissement (ONA). [41] 

IV.2. OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT (ONA) 

L’office  national  de  l’assainissement  (l’ONA),  joue  un  rôle  primordial,  étant  un 

établissement public national à caractère industriel et commercial, il a été créé en avril 2001 

sous  la  tutelle  du  ministère  chargé  des  ressources  en eau.  Les  missions  qui  incombent 

à l’ONA sont  la gestion, l’exploitation et la maintenance des infrastructures d’épuration.[9] 

IV.3. VATech WABAG 

VATech Wabag est une société multinationale indienne. Fondée en 1924, la société est une 

société de technologie de l'eau pure et de traitement de l'eau pour les utilisateurs municipaux 

et industriels. La société a réalisé plus de 6000 projets et est présente dans plus de 30 pays y 

compris l’Algérie. 

IV.4.  LOCALISATION DE LA STEP D’ELRABTA -JIJEL 

La station d’épuration est située à l’Ouest de la ville dans la région d’Elrabta à 2 km du chef-

lieu de la wilaya, elle occupe environ 5,9 hectares et a été mise en service en juin 2008. La 

station d’épuration est destinée à traiter les eaux usées d’origine domestique de la ville de Jijel  

et ses environs. Soit actuellement  les rejets d’une population  équivalente à 150 000 habitants 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

64  

 

en première phase, et une extension future de la station comme deuxième phase, à 225000 

habitants.  

La nature des eaux brutes arrivant à la station est généralement d’origine domestique, ces 

rejets viennent vers le réseau d’assainissement de la wilaya de Jijel, les eaux épurées sont 

déversées dans la mer.[9] 

 

Figure IV.1 : Image satellitaire de la STEP de Jijel. 

 

Figure IV.2 : Photo aérienne de la STEP de Jijel. 

 

 

http://www.lexilogos.com/photos_satellite.htm


CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

65  

 

IV.5.  CONSTRUCTION ET CHOIX D’IMPLANTATION DE LA STEP 

La station a été construite  par  deux  entreprises  Wabag et Cossider  et  l’étude d’implan-

tation dans la région d’Elrabta (Ramlet Zouwaya) a été faite par le bureau d’étude 

Hydrotraitement sous l’accord de la  direction d’hydraulique de la wilaya de Jijel. 

 Plusieurs facteurs ont incité les responsables de l’étude à implanter cette STEP sur ce site, 

dont les plus importants sont : l’isolement de la station par rapport aux habitations pour éviter 

les problèmes des odeurs, le raccordement adéquat du système d’assainissement et la  

protection de la côte méditerranéenne. 

IV.6. CARACTERISTIQUES GENERALES DE LA STEP DE JIJEL 

Le tableau ci-dessous  présente les caractéristiques générales de la station d’Elrabta-Jijel, ainsi 

que la capacité nominale de cette station :   

Tableau IV.1 : Caractéristiques générales de la STEP d’Elrabta-Jijel. 

Milieu récepteur La mer 

Localité concernée par le traitement Communes de Jijel, Kaous, Texenna, et 

localité de Tassousst 

Nature des eaux brutes Urbaines 

Capacité de la station 150 000   EQ/H   30 000    m
3
/j. 

Superficie de L’assiette 5.9 Hectare 

Groupement de réalisation : 

  - Génie civil  

     - Equipements 

 

- COSIDER Canalisation 

- VA Tech WABAG 

Type du dispositif d’assainissement de la ville Unitaire 

Système d'épuration Boues activées à très faible charge  

(Aération prolongée) 

Alimentation en eau usée Gravitaire et par refoulement jusqu'à la 

station 

Date de mise en service Juin 2008. 

Date de transfert de la station à l’ONA dimanche 1 novembre 2009 

 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

66  

 

IV.7. CARACERISTIQUES TECHNIQUES DE LA STEP 

La station fonctionne à faible charge massique de l’ordre de 0,07 kg DBO5 / kg MVS, à faible 

débit  suivant  le  processus  d’une  aération  prolongée  à boue activées,  ce  processus permet 

d’obtenir une bonne efficacité d’élimination de la DBO5 et une stabilisation des boues.  

La STEP a été dimensionnée pour une eau ayant les caractéristiques de base suivantes : 

IV.7. 1. CHARGE HYDRAULIQUE 

Les valeurs nominales de la Charge hydraulique de la STEP d’Elrabta-Jijel pour la phase 

actuelle, ainsi que pour la phase d’extension sont rapportées dans le tableau suivant : 

Tableau IV.2 : Valeurs nominales de la Charge hydraulique de la STEP d’Elrabta-Jijel. 

Paramètre Unité Valeur du paramètre 

  Phase 1 Phase 2 

Nombre d’équivalent habitant EH 150.000 225.000 

Débit moyen rejeté m3/j 30.000 45.000 

Débit de pointe au temps sec m3/j 1.960 2.940 

Débit de pointe au temps de pluie m3/j 3.750 6.251 

 

IV.7. 2. CHARGE POLLUANTE 

Les valeurs nominales de la Charge polluante de la STEP d’Elrabta-Jijel pour la phase 

actuelle, ainsi que pour la phase d’extension sont rapportées dans le tableau suivant : 

Tableau IV.3 : Caractéristiques de l’eau brute. 

Paramètre Unité Valeur du paramètre 

  Phase 1 Phase 2 

Concentration de la DB05 g/m
3
 300 300 

Charge massique de DB05 Kg/j 9000 13 500 

Concentration de la DCO à l’entrée g/m
3
 600 600 

Charge massique de DCO à l’entrée Kg/j 18 000 27 000 

Concentration de NTK à l’entrée g/m
3
 55 55 

Charge massique de NTK Kg/j 1650 2 475 

Charge massique de MES Kg/j 12 000 15 570 

 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

67  

 

IV.8. COLLECTE DES EAUX 

Le réseau d’assainissement de la ville de Jijel est à 92% unitaire et à 8% séparatif. Le linéaire 

total du réseau est de 113 Km. Le bassin versant est caractérisé par huit sous bassins dont la 

moitié se déverse au milieu naturel. Donc la collecte se fait presque à travers un seul  

collecteur qui assure le transport à la fois des eaux domestiques et pluviales. Ce réseau 

unitaire est également économique car son dimensionnement est calculé en fonction des eaux 

pluviales dont le débit est plus important que celui des eaux domestiques. 

Le  réseau est majoritairement gravitaire, il contient cinq stations de relevage, dont trois sont 

raccordées à la STEP. 

On dénombre 56 rejets directs, essentiellement concentrés sur  l’Oued « Mautas ».  Le volume 

d’eau  rejeté directement  dans le milieu naturel est estimé à 3 000 m
3
/j (SCE, 2009). Par 

contre, le volume journalier arrivant à la STEP est de l’ordre de 9 400 m
3
/j. 

 

Figure IV.3 : Schéma synoptique du système d’assainissement de la ville de Jijel.[1] 

 

 

 

 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

68  

 

IV.9. PROCEDE DE L’EPURATION 

Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, les étapes de l’épuration par 

lesquelles passe  cette eau dans  la  station  d’Elrabta-Jijel  sont  schématisées dans  la  figure 

suivante : 

 

Figure IV.4 : Schéma des procédés de traitement au niveau de la STEP. 

 

Tableau IV.4 : Filières de traitement de la STEP. 

Filière eau Filière boues 

Ouvrage de réception Recirculation et extraction des boues en 

excès 

Dégrillage grossier (mécanisé) Épaississement des boues (Avec Herse) 

Dégrillage fin (mécanisé) Lits de séchage (18 lits de secours) 

Dessablage déshuilage aéré Déshydratation Mécanique filtre à bande et  

table d’égouttage 

Bassin d’aération (12 Aérateurs de surface la 

Puissance unitaire =75KW) 

  

  

  

  

  

  

  

Clarificateurs (02 Décanteurs de type  

racleur) 

Désinfections 

Relevage de tête 

Comptage des eaux brutes  et épurées. 

Préleveurs automatiques pour 

échantillonnage 

Groupe électrogène 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

69  

 

IV.10. PROCEDE DE TRAITEMENT ET DESCRIPTION DES 

OUVRAGES DE LA STATION  

IV.10.1. DEVERSOIR D’ORAGE 

Le déversoir d’orage est prévu à l’extérieur de la station, le rôle de cet ouvrage est la 

protection du système contre les surplus des eaux usées. Les ouvrages hydrauliques sont 

dimensionnés pour un débit de 25 000 m
3
/h pour la première phase, un débit à ne pas dépasser 

sous peine de dysfonctionnement de la station.  

Le surplus d’eau est collecté dans un « déversoir d’orage » pour être évacue dans une 

conduite vers l’oued « Chaabat ben Achour », pour finir par rejoindre la . 

 

Figure IV.5 : Déversoir d’orage muni d’une vanne de régulation de débit. 

IV.10.2. STATION DE RELEVAGE 

Elle comporte quatre pompes qui fonctionnent en alternance selon la variation du débit 

entrant. 

 La commande des quatre pompes s’effectue par une sonde ultra sonique installée en haut du 

puits. Elles permettent de relever les eaux brutes admises dans la station pour les injectées 

dans le circuit du traitement. 

Le passage de l’eau de la bâche au prétraitement se fait par le biais de ces pompes puis l’eau 

circule gravitairement vers les ouvrages (Dessableur-Déshuileur,...). 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

70  

 

 

Figure IV.6 : Station de relevage. 

IV.10.3. LE  PRETRAITEMENT 

Il est destiné à séparer les eaux résiduaires :  

- Des matières solides volumineuses risquant d’obstruer les canalisations de l’installation. 

- Des  matières  flottantes  et  les  polluants  liquides (huiles,  hydrocarbures)  non  miscibles  

à  l’eau  et généralement moins dense qu’elle. 

IV.10.3.1. Le Dégrillage 

Il  permet  de  séparer  les  matières  volumineuses de l’eau. Son  principe  est  extrêmement  

simple, puisqu’il consiste à faire passer l’eau brute à travers des grilles composées de 

barreaux placés verticalement ou inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale. L’espacement des 

barreaux varie de 10 à 100 mm. La vitesse moyenne de passage de l’eau entre les barreaux est 

comprise entre 0.6 et 1m/s.   

La station d’Elrabta comporte deux types de dégrilleurs : 

- Le dégrilleur grossier : I1 existe deux dégrilleurs automatiques grossiers assurant la rétention  

mécanique de déchets volumineux (papiers, plastique, bois...etc.) de dimension supérieur à 50 

mm. Les matières de vidanges, sont stockées dans la fosse de dépotage construire en tête de la 

station et sont évacuées en incinération. 

- Le dégrilleur fin : Il comporte trois dégrilleurs, deux dégrilleurs fonctionnent automa-

tiquement et l’autre manuellement (de secours). Déposé sur le même axe en communication 

hydraulique direct avec le dessableur-déshuileur, afin de retenir mécaniquement tous les petits 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

71  

 

corps étrangers de dimension supérieur à 10 mm, qui peuvent perturber le fonctionnement des 

installations. 

 

           Figure IV.7 : Dégrilleur grossier.                 Figure IV.8 : Dégrilleur fin.[9] 

IV.10.3.2. Le dessablage-déshuilage 

La station d’Elrabta compte deux dessableurs-déshuileurs installés cote à cote. Chacun est 

muni d’un système d’injection d’air sous forme de microbulles permettant l’ascension et la 

flottation des huiles /graisses à la surface. Les matières lourdes (graviers et sables) décantent 

en bas du bassin. 

 L’ouvrage est muni d’un :  

- Système « air lift » pour extraire les résidus après un raclage du fond du bassin, Ils seront 

évacués dans un classificateur après passage par un « égouttoir ». 

- Système de racleur superficiel, pour accumuler les graisses et les déversés dans des bennes. 

 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

72  

 

 

Figure IV.9 : Dessableur-déshuileur. 

IV.10.4.  LE TRAITEMENT BIOLOGIQUE 

Le procédé de traitement biologique utilisé au niveau de la station d’Elrabta  est un procédé  à  

boues  activées.   

La zone de traitement biologique comporte deux ouvrages principaux : le puits de contact 

(l’ouvrage de répartition) et les bassins d’aération : 

IV.10.4. 1. Ouvrage de répartition (puits de contact) 

C’est la première étape de traitement biologique. La dépollution n’a pas encore débuté, mais  

il est nécessaire d’assurer un mélange « intime » des eaux usées en provenance du 

prétraitement  avec  les  boues  de  retour  afin  d’amorcer  l’épuration  biologique  et  d’éviter 

la prolifération d’algues. 

 

Figure IV.10 : Ouvrage de répartition (puits de contact).[9] 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

73  

 

IV.10.4.2. Bassin d’aération 

Le mélange eaux usées-boues activées collectées dans l’ouvrage de répartition est déversé  

dans les bassins d’aération (réacteurs biologiques) dans lesquels s’effectue la transformation 

de la matière organique par les microorganismes  aérobies. Ils constituent un élément 

fondamental de la filière définie sous le terme de boues activées. Une bonne gestion de 

l’aération permet également d’assurer les réactions de nitrification et de dénitrification.  

La station d’épuration d’Elrabta-Jijel comporte deux grands bassins d’aération chacun dispose 

de six aérateurs identiques de surface permettant l’oxygénation de l’eau.  

 

Figure IV.11 : Bassin d’aération. 

Le tableau ci-dessous présente les dimensions de chaque bassin d’aération : 

Tableau IV.5 : Dimensions du bassin d’aération.[9] 

Désignation unité Valeur 

Charge massique kg DBO5 / kg MVS 0,07 

MES g /l 5 

Charge en DBO5 kg/j 9000 

Nombre de Bassin / 2 

Hauteur d’eau m 4,5 

Longueur droit m 66 

Longueur m 44 

Volume totale m³ 26136 

 

 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

74  

 

IV.10.5. DECANTEUR SECONDAIRE 

La STEP est dotée de deux décanteurs cylindro-coniques équipés de racleurs de fond appelés 

clarificateurs. La liqueur mixte de boues activées est dirigée vers ces ouvrages de décantation 

secondaire  dans le but de séparer l’eau épurée des boues qu’elle contient. La liqueur mixte est 

introduite dans le centre, l’eau clarifié déborde en périphérie dans une double goulotte de 

reprise et les boues se déposent sur le radier et seront raclées vers le centre de l’ouvrage ou 

elles s’épaississent légèrement.   

 

Figure IV.12 : Décanteur secondaire. 

IV.10.6. DESINFICTION (BASSIN DE CHLORATION) 

L’eau qui sort des décanteurs secondaires sera désinfectée, cette désinfection a pour objectif 

principal d’hygiéniser les eaux épurées, afin de protéger les zones sensibles de rejet (la  mer)  

ou pour une éventuelle réutilisation de ces eaux. 

La désinfection se fait par l’injection de l’eau de javel (hypochlorite de sodium) ou le chlore 

gazeux à l’entrée du bassin de chloration afin de détruire les germes pathogènes et donc 

obtenir une eau épurée à la sortie de la STEP qui devra correspondre à la norme exigée.  

Remarque : Il est à signaler que la chloration au niveau de la STEP est suspendue 

actuellement. 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

75  

 

 

Figure IV.13 : Bassin de chloration. 

IV.10.7. LE TRAITEMENT DES BOUES 

IV.10.7.1.Recirculation des boues 

Pour assurer un traitement biologique efficace, il faut maintenir une concentration constante 

(voisine de 5g/l) dans le bassin d’aération. Pour cela, il est nécessaire de recirculer une partie   

des boues qui sont extraites du décanteur secondaire vers l’entrée du bassin d’aération (boues 

recirculées), ce qui permet de respecter une charge massique de fonctionnement considérée ou 

de limiter le temps de séjour dans les décanteurs pour garantir une bonne qualité et un âge de 

boue bien défini.  

IV.10.7.2. Evacuation des boues en excès 

La biomasse augmentant chaque jour avec la quantité de la pollution retenue. Il est donc 

nécessaire d’enlever régulièrement les boues excédentaires pour maintenir un taux de MES 

stable dans le bassin d’aération, et d’éviter conséquemment l’accumulation et le débordement 

du lit de boue dans les décanteurs.  

IV.10.7.3. Epaississement des boues 

L’objectif principale d’épaississement des boues est de réduire le volume de ces dernières et 

ainsi d’augmenter leur concentration, cette opération concerne les boues en excès, elles seront 

pompées à une concentration de 10 g/l de la sortie de décanteur secondaire et acheminées vers 

l’épaississeur pour assurer un épaississement de la boue sous l’action de la pesanteur 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

76  

 

(pression d’eau) et simultanément par «raclage» qui assure la séparation des deux phases boue 

et eau. Concernant cette STEP, la concentration à la sortie de l’épaississeur est de 30 à 35g/1. 

 

Figure IV.14 : Epaississeur. 

IV.10.7.4. Déshydratation des boues 

Les boues épaissies sont ramenées au centre de l’ouvrage pour faire la déshydratation 

(naturelles et ou mécaniques), cette dernière permet de diminuer la teneur en eau des boues et 

d’atteindre une siccité allant de 15 à 40%. 

 

Figure IV.15 : Systeme de pompage pour l’aspiration des boues en excès.[9] 

Déshydratation mécanique des boues : elle correspond en fait à une augmentation forte de 

siccité, en modifiant l'état physique des boues, celles-ci passant  de l'état liquide à l'état pâteux 

ou solide. Cette opération est assurée par des filtres à bandes. Après un mélange avec des 

polymères, la boue est déversée sur un tapis roulant qui assure l’élimination de toute trace 

d’eau. Le but de cette opération est le séchage des boues pendant la période pluvieuse, et  

donc obtenir une boue parfaitement floculée, pâteuse avec une siccité de 18 à 20%. 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

77  

 

 

Figure IV.16 : Les différentes étapes de la déshydratation mécanique. 

Déshydratation naturelle (lits de séchage) : C’est  le procédé le plus  utilisé le long  de l’année 

sauf en période pluvieuse, car il est peu onéreux et très facile à mettre en œuvre. Il consiste en 

une filtration gravitaire couplée à un séchage de la boue épaissie épandues sur des  aires 

rectangulaire appelées « lits de séchages » en couches superposées n’excédant pas les 50 cm 

d’épaisseur. 

La STEP compte dix-huit lits de séchage rectangulaire (15m x 30m). Le lit est constitué d’une 

couche de sable de filtration disposée sur une couche support de gravillons. Cette dernière sert 

aussi à protéger un réseau de canalisation ou seront drainées les eaux récupérées de la boue. 

L’élimination de l’humidité résiduaire s’opère grâce à l’effet d’évaporation et d’égouttage de  

la boue. 



CHAPITRE IV                               Présentation de la STEP de Jijel et critique des données 

 

78  

 

 

Figure IV.17 : Lits de séchage.[9] 

IV.10.8. LABORATOIRE D’ANALYSE DE LA STEP 

Le  laboratoire  est  une  partie  importante  de  la  station,  c’est  là  que les analyses de l’eau 

brute et de l’eau épurée sont  effectuées. Les analyses sont pratiquées quotidiennement afin 